1. Vos estis lux mundi, vos estis sal terræ. (Matth., v, 13, 14.)
Sicut misit me Pater et ego mitto vos. (Joan., xx, 21.)

2. Joan., xvi, 14.

3. Christi concorporei et consanguinei. (S. Cyrill. Hieros., *Catech.*, v.)

4. Hic est panis de cælo descendens, ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur. (Joan., vi, 50.) Quemadmodum si quis scintillam ignis in fœno aut palea occultaverit, totum inde ignitum necessario fiet, sic Verbum Dei tanquam scintilla in naturam nostram immissam, totam inde inflammavit atque ad vitam, interitu penitus destructo, reduxit. (S. Cyr. Alex., xv, *In Joan.*, xiv.)

mentation : *Unde pascor, inde vivo*. Là où la sainte Table a disparu, il n'y a plus de saints. Là où l'on ne communique plus à l'Homme-Dieu, on a perdu la tradition des dons divins et la pratique des vertus surhumaines. Là où l'on ne voit plus d'autel, où le divin Sacrifice a cessé, on ne trouve plus de prêtres : l'esprit sacerdotal est inconnu, ou il n'en reste qu'un souvenir.

IX

Entre toutes les vertus, il en est une plus céleste que toutes les autres, mais aussi plus délicate, qui exige plus de sacrifice, c'est la pureté. Elle se rattache à l'Eucharistie par un lien plus étroit.

Oh ! qu'elle est belle, dit le Sage, qu'elle mérite de respect et d'honneurs la génération chaste qui a l'innocence en partage¹. Mais où trouver cette vertu sur la terre ? Où la verrons-nous dans sa perfection et dans son éclat ? *Ubi invenitur et quis est locus ejus*² ? Ce n'est pas chez les infidèles, dans la race d'Adam pécheur, dans cette humanité dégénérée, que les penchants de la chair dominant de si bonne heure et sollicitent si puissamment au mal : *Sensus enim et cogitatio humani cordis ad malum prona sunt ab adolescentia sua*³. Est-ce au milieu du monde où nous vivons, dans ce monde immortifié, sensuel, que nous avons sous les yeux, parmi

1. O quam pulchra est casta generatio cum claritate ! Immortalis est enim memoria illius, quoniam apud Deum nota est et apud homines. (Sap., IV, 1.) Castitas, pulchritudo inviolata sanctorum. (S. Bern., *De modo bene vivendi*. Serm. XXII, 4.)

2. Job, XXVIII, 12. — 3. Gen., VIII, 21.

ces demi-chrétiens, purifiés, il est vrai, à leur naissance par le sacrement de Baptême, mais si faibles dans la grâce et si souvent rebelles à la loi du Sauveur? Qui se flatte parmi eux de l'avoir conservée dans son intégrité¹? *Quis potest dicere : Mundum est cor meum; purus sum a peccato?* Où donc la verrons-nous fleurir et briller de toute sa beauté, sinon dans la tribu sainte, dans le cœur des ministres sacrés? Oui, c'est là que le Sauveur lui a ménagé son principal refuge. Les vierges nous sont montrées par saint Jean sur un sommet élevé bien au-dessus de ce monde : *Supra montem Sion*. La génération chaste, c'est celle qui se donne au Seigneur et qui suit l'Agneau partout où il va : *Hæc est generatio quærentium Dominum. Hi sequuntur Agnum quocumque erit. Hi empti sunt ex hominibus primitiæ Deo et Agno*². La pureté parfaite est l'ornement du sanctuaire et l'honneur du sacerdoce³.

Mais d'où vient au prêtre un pareil privilège? A quoi doit-il cette auréole de virginité, si glorieuse et si rare? A l'autel qui conserve et qui réjouit sa jeunesse, au sacrifice qu'il immole au Seigneur, au pain céleste dont il se nourrit, au sang divin qui le purifie tous les jours : *Pretioso sanguini quasi Agni immaculati Christi*⁴. Là, sur cet autel, autour de cette Victime, tout parle de

1. Ex omnibus floribus orbis liliun unum. (IV Esd., v, 24; I Prov. xx, 9.)

2. Apoc., xiv, 1, 4.

3. Nul ne pensera ici aux ministres de la Réforme. Ils peuvent mener une vie honorable dans le monde, mais ils sont du monde et ils ont renoncé à l'Eucharistie. Ils ne peuvent prétendre à une pureté sur-humaine : « Non parit sacras virgines nisi virgo sacra, illa quæ desponsata est cum viro virginem castam exhibere Christo. » (S. Aug., *Serm.*, ccciv, 7.) Cf. I Cor., vii, 32-34.

4. I Pet., i, 19.

pureté, tout prêche l'innocence, tout rappelle la vertu des anges. Le pain sans levain, la blancheur de l'hostie, le vin sans mélange, la netteté des ornements et des vases sacrés, les instructions, les prières, tout répète aux ministres du Seigneur les paroles qui leur ont été dites dès le premier pas qu'ils ont fait sur les marches de l'autel : *Estote nitidi, mundi, puri, casti, sicut decet ministros Christi. Mundamini qui fertis vasa Domini*¹. Et ce qui leur impose l'obligation d'être purs leur en confère aussi la grâce : *Generatio Domini conservat eos, et malignus non tangit eos*².

L'amour de l'innocence est l'indice et le premier fruit de la présence du Verbe fait chair. L'approche du Sauveur recueille les sens; son contact calme les passions et tient tout l'intérieur dans la modestie : *Corpus Domino et Dominus corpori*³. Ce n'est pas notre âme seulement, c'est notre chair qui est unie à celle du Fils de Dieu : *Quia membra sumus corporis ejus, de carne ejus et de ossibus ejus*⁴. *Jam non sunt duo sed una caro*⁵. Saint Jean Damascène dit et répète que le charbon de l'autel avec lequel un Séraphin purifia les lèvres du prophète Isaïe est la figure de la chair du Sauveur que nous prenons dans l'Eucharistie : *Sicut ignis per lignum*, dit-il, *sic per carnem Deitas operatur*⁶. La vertu du Sacrement ne peut donc pas manquer de se manifester dans notre extérieur.

1. Pontif., *De Diac. Conf.*

2. I Joan., v, 18. Si Angelus ille exterminator, cum linitos postes Israelitorum pervideret, transjecit gressus et non est ausus intrare, quanto magis diabolus se subtrahit, cum viderit Christi sanguinem dominici templi postibus dedicatum ! Ubi namque dominicum viderint sanguinem, dæmones quidem fugiunt, concurrunt autem Angeli. (S. Chrys. *In Joan. Hom.*, LXXXIV, *Ad pop. Antioch.* LXI.)

3. I Cor., vi, 13. — 4. Eph., vi, 30. — 5. Matth., xix, 6.

6. S. Joan. Damasc., *De Fide orthod.*, iv, 13, etc.

Sous son action, tout en nous s'impreint de réserve et de gravité. C'est peu d'éviter les dérèglements visibles : on fuit les moindres périls ; on redoute jusqu'aux plus légers soupçons du mal. Les regards, aussi bien que les pensées, sont l'objet d'une vigilance continuelle. La sainte Hostie est comme un sceau qui ferme le cœur aux impressions charnelles¹. Qui n'a eu occasion de faire cette remarque sur les enfants qui viennent de participer pour la première fois à la Table sainte², à plus forte raison sur les chrétiens fervents qui s'en approchent fréquemment ? On peut dire d'eux ce qui a été dit de Loth et des premiers chrétiens : *Aspectu et auditu justi sunt*³. *Glorificant et portant Deum in corpore suo* ! Oui, c'est à l'autel qu'est la source de la pureté, c'est là qu'on trouve le froment des élus et le vin qui fait germer les vierges⁴. « L'expérience m'a fait toucher du doigt, dit saint François de Sales, la toute-puissante vertu de la communion pour sanctifier les âmes, et les préserver du mal⁵. A force de recevoir l'Agneau sans tache, de se nourrir d'innocence, de pureté, de charité, de sainteté, l'âme fidèle devient bientôt tout innocente, toute pure, toute charitable et toute sainte⁶. »

L'Apôtre dit aux Corinthiens : *Qui adhæret Domino*

1. Quem cum amavero casta sum, cum tetigero munda sum, cum accepero virgo sum. (Brev., *Off. S. Agnet.*, 21 janv.) Qui amat hanc carnem, non est amicus carnis suæ, et qui amat hunc sanguinem, erit mundus a sensuali sanguine. (S. Greg. Nyss., *Hom. iv*, In verba : Caro mea vere est cibus.)

2. II Pet., II, 8. — 3. I Cor., VI, 20.

4. Quid enim bonum ejus et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum et vinum germinans virgines ? (Zach., IX, 17.)

5. *Lettre DCCLXXVI.*

6. *Introd. à la vie dévote*, II, 20.

*unus spiritus est*¹. Qui est uni aussi étroitement, aussi constamment que le prêtre au Sauveur ressuscité? Qui doit, par conséquent, partager, au même degré que lui, les privilèges de sa résurrection? En qui doivent se vérifier aussi parfaitement qu'en lui les paroles du divin Maître sur l'état des bienheureux : *Erunt sicut angeli Dei in cœlis*², celles de saint Paul sur le célibat : *Cogitat quæ Domini sunt*³, et celles de saint Augustin sur les privilèges des vierges : *Habent aliquid jam non carnis in carne*⁴? « Sitôt que je connus l'évêque de Milan, dit ce saint Docteur dans ses *Confessions*, je ne pus m'empêcher d'envier son bonheur, tant je le voyais entouré d'estime et de vénération. Il n'y avait qu'une chose que je ne lui enviais pas, parce qu'elle me semblait dure et pénible : c'était sa vie pure et chaste : *Cælibatus tantum ejus mihi videbatur laboriosus*. N'ayant pas fait encore l'expérience de votre grâce, Seigneur, je ne pouvais savoir quelles douceurs vous lui faisiez trouver dans la solitude où il vivait, et quelles délices il savourait dans le divin aliment dont vous nourrissiez son âme : *Occultum os ejus quod erat in corde ejus quam sapida gaudia de pane tuo ruminaret, nec conjicere noveram nec experitus eram*⁵. » Se nourrir de ce pain, c'est se nourrir de Dieu même⁶; c'est puiser la vie, la perfection, le bonheur à leur véritable source. Est-il étonnant qu'après l'avoir goûté, on ne veuille plus d'autres délices, qu'on se sente rassasié pour toujours⁷? Voyez, dit un pieux